vencimento do padrão e nível em que o professor estiver enquadrado, observando os 
seguintes critérios: 

I - escola de quinze(l5) até quarenta e nove(49) alunos, 10% (dez por cento); 

II - escola de cinqüenta (50) alunos, até noventa e nove (99) alunos, 15% (quinze por 

cento); 

III- escolas de cem (100) até duzentos e quarenta e nove (249) alunos, 20% (vinte por 

cento); 

IV- escola de duzentos e cinqüenta (250) até quatrocentos e quarenta e nove (449) 

alunos, 25% (vinte e cinco por cento). 

V- escolas com mais de quatrocentos e cinqüenta (450) alunos , 3 5 % (trinta e cinco 

por cento). 

Parágrafo Único - Ao Professor Municipal investido na fiinção de Vice-Diretor, 
em Escolas com matrícula superior a cem (100) alunos, perceberá uma gratificação

[...]

ARTIGO 20 - A carga horária de diretor e/ou vice-diretor será distribuída de acordo com o que segue: 

I - Nas Escolas de setenta (70) a noventa e nove (99) alunos, o professor 

investido na fiinção de Diretor, fica dispensado de lecionar 20h/s. 

II - as Escolas Municipais com matrícula de cem (100) a duzentos e quarenta e 
nove (249) alunos e que fiuicionem em mais de um turno, o diretor ficará com 
carga horária de 40h/s sem docência; 

III- as Escolas Municipais com matrícula de duzentos e cinqüenta (250) até 
quatrocentos e quarenta e nove (449) alunos e que fiincionem em dois tumos, o 
diretor e o vice-diretor ficarão com carga horária de 40h/s e 20h/s, 
respectivamente, sem docência 

IV- as Escolas que se refere ao item III que funcionem com três turnos terão 
40h/s sem docência , tanto para direção como para vice- direção;